ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda apresentou o projeto de resolução Projeto de

Resolução n.º 253/XV/1 que “recomenda ao Governo a prioridade ao abastecimento doméstico

e o abandono de usos insustentáveis na “Tomada de Água no Pomarão” (rio Guadiana)”.

A proposta foi aprovada e deu origem à Resolução da Assembleia da República 3/2023 que

recomenda:

1 - O investimento no Projeto de «Reforço do Abastecimento de Água ao Algarve - Solução da

Tomada de Água no Pomarão» tenha como primeira prioridade o abastecimento doméstico,

nomeadamente das populações envolventes e sempre que necessário da região do Algarve.

2 - O Projeto de «Reforço do Abastecimento de Água ao Algarve - Solução da Tomada de Água

no Pomarão» não se destine a manter ou a aumentar a área e o consumo de água de culturas

insustentáveis e que a agricultura da região do Algarve seja adaptada às condições e aos

recursos existentes.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, as seguintes informações:

No âmbito do projeto de Reforço do Abastecimento de Água ao Algarve está contemplado o

abastecimento de água em alta à rede pública às seguintes localidades do concelho de

Mértola, da freguesia de Espírito Santo: Espírito Santo, Mesquita, Sedas, Jambuzal,

Vicentes, Alcaria do Javazes, Álamo, Bicada, Besteiros, Roncão, Boavista, Moinhos de

Vento, Herdade de Colgadeiros, Herdade de Almunia Velha. E ainda, na freguesia de

Mértola, Lombardos?

1.

Nesse projeto está contemplado o abastecimento a outras localidades do concelho de

Alcoutim e do concelho de Castro Marim?

2.

Palácio de São Bento, 28 de setembro de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 55
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Tomada de Água no Pomarão
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-28T13:44:34+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-09-29T10:29:51+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-09-29T12:43:20+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2023-09-28T13:44:47+0100
	Unknown signer ccc7f0b19213e3e5092bd0a77dd685a92f900935

		2023-09-29T10:30:02+0100
	Unknown signer 27076d5469060aaee876fc88e5814e64716aaff3

		2023-09-29T12:43:41+0100
	Unknown signer 0f40720ea75f2bfd3a2b4098a6021c5c65813825